Quod ad primam illam formam perti-
nerit, fasciculorum elongatione solum non
augeri posse; quod contra parvi momenti

133119
Dissertationes
Medicae
Museum
1831
Income ID
622282
TRACTS

De incremento musculorum

Observationes anatomico - physiologicae.

Musculum inde ab origine sua et longitudinis et latitudinis incremento augeri, inter omnes constat. De longitudinis incremento cum fusius disserere mihi non proposuerim, pauca tantum praemittam.

Et summam quidem huius quaestionis in eo positam esse arbitror, ut observetur, fasciculi musculorum qui dicantur primitivi, utrum ordine parallelo cum musculi axi per totam eius longitudinem decurrant, an angulus iis cum ea efficiatur; id quod fieri videmus in illis musculis, quos pennatos appellamus. Illorum musculorum quidem, quos directis fasciculis praeditos esse videmus, elongationem nonnisi singulorum fasciculorum elongatione evenire, manifestum est. In pennatis autem fasciculorum diversae positioni animus advertendus est; cuius duo genera statui possunt. Aut enim musculus, etiam non directo tractu fasciculis percurrentibus, formam fusiformem servat, ita ut supra et infra in tenuem exeat tendinem; aut vero, non in tendinem utrinque exiens sed hebetate fine praeditus, formam irregulariorem nanciscitur. Utriusque generis musculus aut semipennatus aut bipennatus est.

Quod ad primam illam formam pertinet, facile aliquis dixerit, fasciculorum elongatione solam musculi crassitudinem augeri posse; quod contra parvi momenti esse videtur. Ne-

que enim, si hoc ita esset, musculorum modo ortorum forma eadem esse posset atque adutorum. Quare fasciculorum elongatione longitudinem potius musculi augeri, ipsos autem fasciculos paulatim directiores reddi, angulumque illum cum musculi ipsius longitudine effectum acutiorem fieri, ad veri similitudinem magis accedit; quae facile quis perspexerit, dum teneat, tendinem utrumque crescentem simul cum crescente osse, attractionem quandam continuam excitare. Stricta huius rei argumenta invenire difficile erit.

Porro etiam latitudinis fasciculorum incremento longitudo musculi nonnihil augeri posse videtur.

In altera forma, ubi altero seu neutro latere in tendinem simplicem musculus exit, tres cogitari possunt modi, quibus musculus in longitudinem augeatur.

1. Primum enim elongari posset ita, ut non mutatis prioribus fasciculis novi fasciculi in iis locis, ubi musculus inseritur, orirentur. Hoc autem si accideret, iuniores perpetuo fasciculos conspici oporteret in his locis, eosque, ut infra ostendam, minoris latitudinis, reliquos autem omnes musculi fasciculos semper in genuinae exiguitatis statu remanere; quarum rerum utraque refutari potest accurata observatione, qualem et in musculo Gastrocnemio cuniculi iunioris et in multis aliis adultis musculis institutam, infra enarrabo. (cf. pag. 26.)

2. Alter longitudinis incrementi modus is est, quo fasciculi primitivi, ipsi magis elongati, directiores redduntur, angulumque, sub quo in linea tendinea laterali aut media inseruntur, mutant. Hoc modo fieri potest, ut erectis paulatim fasciculis, musculus formam fusiformem adipiscatur; aut, si musculus sit bipennatus neque anguli illi plane evanescant, musculus sensim biceps reddatur. In hoc casu lineam tendineam mediam aut unilateralem non simul crescere posse, apertum est.

3. Hac vero linea simul elongata anguloque, quo fasciculi ei addantur, non mutato, elongatio fasciculorum nonnisi

crassitudinem musculi augere potest; longitudinis igitur incrementum e latitudine fasciculorum aucta musculus caperet. Et hic quaerendum erit, num existat fasciculorum nova formatio, annon; in qua maxime quaestione haec disputatio mea versatur.

Quorum omnium incrementi generum quod in singulis musculis eveniat, generaliter vix discerni potest; cuius rei in singulis musculis examinatio ingentis operae esset, operae pretium autem vix praeberet. —

Accedo igitur ad musculorum latitudinis incrementum inquirendum; ubi illud iam expositum est, posse etiam elongatione fasciculorum interdum musculum latiore reddi. In sequentibus vero non nisi de sectionis transversae incremento disputabo; sectionem autem transversam eam appello planitiem, quae cum longitudine fasciculorum rectum angulum efficiat.

Talis autem incrementi quatuor genera mihi videntur existere posse:

1. Sectio transversa augetur crescente sola crassitudine fasciculorum.

2. S. tr. augetur fasciculorum novorum formatione.

3. Augetur numerus fasciculorum partitione eorum quoad longitudinem facta.

4. Aut omnia haec genera, aut priora tantum simul existunt.

Quorum generum id, quod maxime a verisimilitudine abhorret, tertium dico, antequam ad cetera accedam, inquisitioni subiiciam. — Et contendit Remakius¹⁾, cellulas musculares ante linearum transversarum originem quoad longitudinem dividi. Veritatem huius sententiae neque ego pro certo affirmare ausim, nec a quoquam observatione confirmatam invenio; sed quisque videt, hoc ad eam aetatem pertinere, qua de singulis perfectisque musculis sermo esse nondum

1) Remak, Froriep's Notizen 1845. September Nr. 768.

possit; neque igitur hoc ad nostram quaestionem quidquam fructus afferre potuerit. Plus valeret observatio, qua confirmaretur fasciculorum prorsus adultorum partitio; sed hoc, quod ego sciam, nemo adhuc observavit, neque fieri posse quisquam contendit, excepto Hartingio qui e doctrinae argumentis talia conatus est demonstrare. Is enim, quum inquisitis musculis neonati duobus, foetus quadrimestris tribus, adulti autem hominis tribus, effecisset, harum aetatum fasciculorum numerum rationem habere 100 : 457 : 177, ita explicavit multo maiorem illum in neonato numerum, quod in vita foetali fasciculi per partitionem auferentur, edito autem partu, plures invicem coalescerent. Observationes autem illas parum frequentes esse, quam ut certi aliquid ex iis erui posset, iam Köllikerus recte iudicavit; sed insuper haec sententia omni in universa anatomia analogia caret, nec fieri ullo modo potest, ut in neonato adultoque numerus 4 : 1 rationis insit; ne addam, ipsius Hartingii alias observationes cum istis pugnare, eoque modo haud multum eis verisimilitudinis tribui.²⁾ Ceterum et numeros fasciculorum in uno musculo

2) Cf. Harting, *Recherches micrométriques sur le développement des tissus et des organes du corps humain.*

Qui liber cum serius in manus meas pervenisset, quam quo ad elaborandam dissertationem meam uti potuissem, quae de eo supra dixi, ea fere verbotenus e libro Köllikeri „*Mikroskopische Anatomie*“ sumpseram. —

Quae perlustrato libello illo addenda videntur, haec sunt:

1. Computatio telae cellulosae in musculo occurrentis, qualem Hartingius instituit, ea opinione nititur, et in omnibus unius musculi partibus et in variorum eiusdem speciei animalium musculis correspondentibus fasciculos musculi secundarios aequali modo se habere, et aequali fasciculorum primitivorum numero praeditos esse. Hoc vero nec observationibus Hartingius confirmavit, nec verisimile quidem ullo modo reddidit; scilicet nec potuit quidem. — Accedit, etiamsi ratio illa Hartingii omni ex parte probata esset, eam quoad comparisonem foetus et neonati nonnisi in *M. Gastrocnemio* institutam esse, in quo,

erui posse, et si possent, in pluribus musculis comparari posse, mihi omnino dubium est; de quo infra plura dicam: — Est sane quiddam quod vel in adulto animali de partien- dis fasciculis sententiam aliquo modo possit adiuvere, ana- stomoses dico quas vocant fasciculorum, quae inveniuntur in quibusdam musculis, cordis scilicet, linguae et stomachi Co- bitidis fossilis (Budge). In corde potissimum quum vel mi- nima praeparatio fasciculos dissolvat, difficillimumque sit, lon- giori cursu separare eos sine dilacerationibus, facile ad co- gitandum adducimur, in ipsa vita accidere posse tales fasci- culorum ut ita dicam diastases; istasque quas dicunt fascicu- lorum anastomoses nihil aliud esse, nisi eorum ex parte iam factam diruptionem. Illud vero etiamsi rectum esset, simile tamen in ceteris quoque musculis evenire ut credamus, certis eiusmodi observationibus opus esset; quae cum a nemine fac- tae sint, hanc rem omittere me posse mihi videor in solvenda mea quaestione.

cum fasciculi primitivi non directa linea decurrant, numerus fasciculorum eo certe modo quo Hartingius fecit computari non potest. — In neonato et adulto animali paucas has obser- vationes conclusionem definitivam non admittere iam ex eo ap- paret, quod in aliis animalibus, ab Hartingio non examinatis rem prorsus aliter se habere verisimile reddi potest. Cf. pag. 16.

2. Computatio sectionis transversae (S) praesertim quum comparationis causa fieret e volumine (V) totius musculi eius- que longitudine (l) formula hac

$$S = \frac{V}{l}$$